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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động truyên truyền cổ động; văn hóa văn nghệ,  

thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn; các ngày lễ, kỷ niệm 

lớn và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/1/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Yên Châu về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động; văn hóa 

văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn; các ngày lễ, kỷ 

niệm lớn và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Tú Nang ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền cổ động; văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng 

Xuân Giáp Thìn; các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị quan trọng 

diễn ra trong năm 2024, cụ thể như sau: 

          A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 I. Mục đích 

 - Tạo không khí vui tươi phấn khởi đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024, khẳng định những thành tựu của quân và dân các dân tộc xã Tú Nang đã 

đạt được trong những năm qua. Củng cố niềm tin cho các tầng lớp nhân dân 

trong xã vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước hiện nay; 

đồng thời hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tích cực lao động sản 

xuất nhân dịp đầu Xuân mới, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

 - Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát 

huy tinh thần yêu nước, ý chí tự cường, khơi dậy sức sáng tạo của cấp ủy, chính 

quyền, các tổ chức chính trị xã hội, cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ 

trang và nhân dân các dân tộc xã Tú Nang; góp phần củng cố khối đại đoàn kết 

dân tộc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, khí thế thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực 

đời sống xã hội để thực hiện thắng lợi các mục tiêu Đại hội XIII của Đảng, Đại 

hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XV, Đại hội Đảng bộ huyện Yên Châu lần thứ 

XXI; Đại hội Đảng bộ xã Tú Nang lần thứ XXIII, bảo đảm an ninh, quốc phòng, 

xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch. 

 - Đảm bảo cho nhân dân được hưởng thụ đời sống tinh thần vui tươi, lành 

mạnh, lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp của các 

dân tộc trong xã.   

II. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động biểu dương được tinh thần đại đoàn kết các dân 

tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng; mang đậm dấu ấn, bản sắc văn hóa các dân tộc; 

Triển khai sâu rộng có hiệu quả việc xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát 

huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. 
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- Đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình 

tổ chức các hoạt động. 

- Các hoạt động được tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, 

phù hợp với điều kiện thực tế và tính chất của từng sự kiện; đảm bảo tiết kiệm, 

an toàn, mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc, phù hợp với điều kiện của cơ 

sở, tránh phô trương, hình thức, lãng phí. 

B. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

I. Công tác tuyên truyền cổ động  

1. Thời gian tuyên truyền:  

- Trong năm 2024 

2. Hình thức tuyên truyền  

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền 

thanh, Cổng thông tin điện tử huyện và xã. 

- Căng treo băng rôn tuyên truyền Mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 

2024; các ngày lễ lớn: tối thiểu 02 cái. 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động  

- Trang trí, chỉnh trang đô thị: cắm cờ, treo cờ Tổ quốc tại cơ quan công 

sở, trường học, các bản, hộ gia đình. Rà soát, tháo rỡ, thay cờ cũ rách, bạc màu.   

3. Khẩu hiệu tuyên truyền  

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 

2024! 

 - Nhiệt liệt chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024)! 

 - Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của 

cách mạng Việt Nam muôn năm! - Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi 

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024! 

 - Nhiệt liệt chào mừng 49 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)!  

- Nhiệt liệt chào mừng 70 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954-07/5/2024)! 

 - Nhiệt liệt chào mừng 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)!  

- Nhiệt liệt chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2024)! 

 - Chăm lo thương binh, liệt sỹ, người có công là đạo lý, trách nhiệm và 

tình thương yêu đồng chí, đồng bào của mỗi người Việt Nam! 

 - Toàn thể đồng bào, đồng chí, chiến sỹ cả nước tiếp tục quán triệt sâu 

sắc và thực hiện tốt tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác thương binh, liệt sỹ!  

- Đảng, Nhà nước và Nhân dân đời đời nhớ ơn các anh hùng - liệt sỹ, 

thương binh, người có công với nước đã xả thân vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!  

- Tổ quốc đời đời ghi nhớ công ơn các anh hùng liệt sỹ!  
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 - Nhiệt liệt chào mừng 76 năm Ngày truyền thống Đảng bộ huyện Yên 

Châu (11/6/1948 - 11/6/2024)!  

- Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng! 

 - Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh! 

 - Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! - Nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

 - Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

II. Nội dung các hoạt động  

1. Quí I 

a) Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao Mừng Đảng, mừng Xuân 

Giáp Thìn 2024; tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) (có kế hoạch riêng) 

 b) Kỷ niệm 93 ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

(26/3/1931 - 26/3/2024); 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 

27/3/2024); Kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Thể dục thể thao tỉnh Sơn La 

(1962 - 2024).  

- Hoạt động tại xã: Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí minh xã, 

xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức tuyên truyền cổ động, các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, TDTT chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931 - 26/3/2024); kinh phí: Dự toán ngân sách giao Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh năm 2024. 

- Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 

- Thời gian dự kiến: Sáng 7h30 ngày 26/3/2024 

 + Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã. 

 + Bộ phận thực hiện: Công chức VH-XH. 

 + Đơn vị phối hợp: Các tổ chức Chính trị - xã hội, các đơn vị, Ban quản lý 

các bản trên địa bàn xã. 

- Cấp bản: Căn cứ tình hình thực tế của địa phương chủ động xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam 

(27/3/1946 - 27/3/2024); Kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Thể dục thể thao 

tỉnh Sơn La (1962 - 2024). 

c) Kỷ niệm 112 năm Ngày sinh và 80 năm Ngày mất của đồng chí Tô 

Hiệu (07/3/1944 - 07/3/2024):Kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên 

phòng (03/3/1959-03/3/2024); 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989- 

03/3/2024). Thực hiện một số nội dung khác theo Kế hoạch của Ủy ban nhân 

dân huyện. 

  2. Quý II  

 2.1. Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2024); Ngày Quốc tế Lao động 1/5. 

 - Tổ chức giải bóng chuyền hơi nam - nữ  năm 2024 

 - Thời gian thực hiện: cuối tháng 4/2024 
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+ Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã 

+ Thực hiện: Văn hóa-xã hội xã. 

+ Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể của xã, Ban quản lý các bản. 

2.2. Kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí 

Minh (15/5/1941- 15/5/2024) 

- Hoạt động tại xã: Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí minh xã 

xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức tuyên truyền cổ động, các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, TDTT chào mừng 83 năm Ngày thành lập Đội thiếu niên tiền phong 

Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024); kinh phí: Dự toán ngân sách giao Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh năm 2024 xã. 

- Công tác tuyên truyền; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

 + Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã. 

 + Thực hiện: Văn hóa -xã hội xã. 

 + Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể của xã, Ban quản lý các bản. 

 2.3. Kỷ niệm 113 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 

(05/6/1911- 05/6/2024)  

- Công tác tuyên truyền; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ. 

 + Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã. 

 + Thực hiện: Văn hóa - xã hội xã. 

 + Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể của xã, Ban quản lý các bản.  

 3. Quý III 

3.1. Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) 

3.1.1. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa ” 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024. 

- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã. 

-  Thực hiện: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội xã. 

3.2. Hoạt động kỷ niệm 113 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp 

(25/8/1911- 25/8/2024). Các nội dung tuyên truyền, hoạt động lồng ghép với 

các hoạt động kỷ niệm 78  năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao năm 2024. 

+ Thời gian: Dự kiến cuối tháng 8 năm 2024 

 + Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã. 

 + Thực hiện: Công chức Văn hóa - xã hội xã. 

 - Ban quản lý các bản: Căn cứ tình hình thực tế của cơ sở mình chủ động 

tổ chức các hoạt động chào mừng phù hợp với điều kiện kinh tế của cơ sở. 

 3.3. Hoạt động kỷ niệm 63 năm thảm họa da cam Việt Nam (10/8/1961- 

10/8/2024) 

UBND xã chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền theo hướng dẫn của Uỷ ban 

nhân dân huyện. 

3.4. Kỷ niệm 62 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - 

Lào (05/9/1962 - 05/9/2024); 47 năm ký kết Hiệp ước Hữu nghị, hợp tác Việt 

Nam - Lào (18/7/1977 - 18/7/2024); kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã 



5 

 

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024): Triển khai công tác tuyên 

truyền và thực hiện các nội dung theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện. 

 4. Quý IV 

4.1. Chào mừng kỷ niệm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10; 72 năm Ngày 

giải phóng huyện Yên Châu (20/11/1952 - 20/11/2024); Ngày nhà giáo Việt 

Nam (20/11); Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12). 

- Công tác tuyên truyền; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ;  

- Tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ 

 + Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã 

 + Thực hiện: Công chức Văn Hóa  - xã hội xã. 

+ Phối hợp thực hiện: Hội LHPN  xã, Ban quản lý các bản. 

 - Phối hợp với UBMTTQ xã chỉ đạo Ban quản lý các bản tổ chức họp 

bình xét các danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2024. Tổ chức tốt ngày thành lập 

Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam 18/11. 

4.2. Kỷ niệm 78 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi toàn quốc kháng 

chiến (19/12/1946- 19/12/2024) 

- Thực hiện công tác tuyên truyền về ý nghĩa của ngày kỷ niệm;  

 + Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã. 

 + Thực hiện: Công chức Văn hóa - xã hội 

 III. KINH PHÍ 

 - Sử dụng nguồn ngân sách năm 2024 chi cho hoạt động Văn hóa văn 

nghệ thể dục thể thao của xã. 

 - Kinh phí từ nguồn xã hội hóa.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo đảng ủy  

Chỉ đạo, thẩm định, định hướng, hướng dẫn các hoạt động thông tin tuyên 

truyền đối với từng sự kiện trong năm 2024. 

2. Văn phòng HĐND-UBND 

- Phối hợp tổ chức và tham gia các sự kiện theo kế hoạch. 

3. Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu cho lãnh đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt 

động văn hóa và dịch vụ văn hóa trên phạm vi toàn xã. 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan xây dựng Kế hoạch, Điều lệ 

tổ chức các hoạt động thể dục thể thao; tuyển chọn vận động viên, thành lập 

đoàn tham gia thi đấu tại huyện; chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và chuyên môn để tổ 

chức và tham gia thi đấu. 

- Xây dựng các chương trình văn hóa, văn nghệ chào mừng các hoạt động 

kỷ niệm nhân các ngày lễ trong năm 2024; Lập dự toán kinh phí tổ chức các 

hoạt động theo kế hoạch năm 2024… 

4. Tài chính - Kế toán 

Dự toán kinh phí tổ chức và tham gia các hoạt động tại huyện và xã của 

các ngành, đoàn thể được giao để tổ chức và tham gia đạt kết quả tốt nhất. 

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội xã 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp nhân dân về việc tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, 

thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024. 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, phối hợp với các ngành, đoàn thể liên 

quan xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động, phối hợp tổ chức Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân và các hoạt động liên quan khác như: Tuyên 

truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh 26/3 và 77 năm Ngày Thể thao Việt Nam 27/3; Kỷ niệm 113 năm Ngày 

sinh Đại tưỡng Võ Nguyên Giáp và Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ. 

- Hội LHPN, Hội Cựu Chiến binh xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội 

dung, chủ đề của từng sự kiện, chủ động phối hợp tham gia và tổ chức thực hiện 

có hiệu quả các hoạt động. 

6. Ban Công an. 

 Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng kế 

hoạch bảo vệ an ninh trật tự cho các hoạt động, nhằm đảm bảo an ninh trật tự 

trong các sự kiện.  

7. Cán bộ phận chuyên môn khác căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được 

giao, chủ động tham mưu cho UBND tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ 

động; văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn 

năm 2024. 

8. Trạm y tế. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động trong việc tổ chức khám và chữa 

bệnh, chăm sóc sức khỏe cho đối tượng chính sách theo quy định. 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết, phối hợp với UBND xã tổ chức kiểm 

tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn theo các đợt trong năm. 

9. Ban quản lý các bản 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền sâu rộng đến mọi người dân 

trong các sự kiện chính trị lớn của huyện và xã; Tuyên truyền trên loa truyền 

thanh của xã, các bản về các sự kiện trong năm. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động; văn 

hóa văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và 

các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong năm 2024. Ủy ban nhân xã yêu cầu 

các ngành, đoàn thể của xã; các đơn vị; Ban quản lý các bản căn cứ vào chức 

năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch./. 
 

Nơi nhận:  
- Phòng VH-TT huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND,  

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UB MTTQ VN và các tổ chức CT –XH xã; 

- Trạm y tế xã; 

- BQL các bản; 

- Lưu: VT, VHXH (30b). 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

K/T CHỦ TỊCH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vì Thúy Nhẫn 
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